



ЗАКОН

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

О внесении изменений в Закон Краснодарского края "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края отдельными государственными полномочиями в области социальной сферы"

Принят Законодательным Собранием Краснодарского края
15 июля 2015 года

Статья 1

Внести в Закон Краснодарского края от 15 декабря 2004 года № 805-КЗ "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края отдельными государственными полномочиями в области социальной сферы" (с изменениями от 13 февраля 2006 года № 988-КЗ; 6 марта 2007 года № 1191-КЗ; 27 сентября 2007 года № 1326-КЗ; 26 декабря 2007 года № 1342-КЗ; 29 декабря 2007 года № 1362-КЗ; 6 февраля 2008 года № 1377-КЗ; 13 марта 2008 года № 1409-КЗ; 4 апреля 2008 года № 1431-КЗ; 5 июня 2008 года № 1489-КЗ; 11 ноября 2008 года № 1587-КЗ; 26 декабря 2008 года № 1629-КЗ; 5 мая 2009 года № 1728-КЗ; 4 июня 2009 года № 1759-КЗ; 7 июля 2009 года № 1778-КЗ; 23 июля 2009 года № 1791-КЗ; 3 марта 2010 года № 1925-КЗ; 9 июня 2010 года № 1994-КЗ; 28 июля 2010 года № 2053-КЗ; 29 декабря 2010 года № 2147-КЗ; 11 февраля 2011 года № 2183-КЗ; 6 апреля

2011 года № 2203-КЗ; 7 ноября 2011 года № 2369-КЗ; 13 декабря 2011 года № 2398-КЗ; 4 июня 2012 года № 2499-КЗ; 14 декабря 2012 года № 2618-КЗ; 14 декабря 2012 года № 2621-КЗ; 26 декабря 2012 года № 2632-КЗ; 26 декабря 2012 года № 2648-КЗ; 1 марта 2013 года № 2672-КЗ; 1 ноября 2013 года № 2821-КЗ; 1 ноября 2013 года № 2828-КЗ; 3 декабря 2013 года № 2837-КЗ; 30 декабря 2013 года № 2864-КЗ; 4 февраля 2014 года № 2890-КЗ; 4 февраля 2014 года № 2904-КЗ; 6 марта 2014 года № 2912-КЗ; 29 мая 2014 года № 2960-КЗ; 2 июля 2014 года № 2986-КЗ; 3 октября 2014 года № 3019-КЗ; 15 декабря 2014 года № 3077-КЗ; 6 февраля 2015 года № 3098-КЗ) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) в абзаце шестом слова "лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения" заменить словами "лекарственными препаратами и медицинскими изделиями";

б) абзац десятый после слов "в сложных клинических" дополнить словами "и технологических";

в) абзац тринадцатый признать утратившим силу;

г) в абзаце двадцатом слова "на 2011—2013 годы" заменить словами "на 2011—2016 годы", слово "учреждениях" заменить словом "организациях";

д) в абзаце двадцать первом слова "муниципальных учреждениях здравоохранения Краснодарского края" заменить словами "медицинских организациях, подведомственных органам местного самоуправления в Краснодарском крае,"

е) в абзаце двадцать пятом слово "учреждениях" заменить словом "организациях";

ж) в абзаце двадцать шестом слова "муниципальных учреждений здравоохранения" заменить словами "медицинских организаций, подведомственных органам местного самоуправления в Краснодарском крае", слова "на 2011—2013 годы" заменить словами "на 2011—2016 годы";

з) в абзаце тридцать четвертом слова "муниципальных учреждениях здравоохранения Краснодарского края" заменить словами "медицинских организа-

циях, подведомственных органам местного самоуправления в Краснодарском крае,";

и) в абзаце тридцать седьмом слова "муниципальных учреждениях здравоохранения Краснодарского края" заменить словами "медицинских организациях, подведомственных органам местного самоуправления в Краснодарском крае,";

2) статью 6 дополнить абзацами следующего содержания:

"осуществлять контроль за исполнением органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Краснодарского края, а также за использованием предоставленных для этой цели финансовых средств;

рассматривать обращения физических и юридических лиц по вопросам ненадлежащего осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий;

рассматривать предложения органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления по вопросам осуществления отдельных государственных полномочий;

оказывать консультативную и методическую помощь органам местного самоуправления по вопросам осуществления отдельных государственных полномочий.";

3) в статье 8:

а) в части первой:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"1. Органы местного самоуправления при осуществлении переданных им отдельных государственных полномочий обязаны:";

дополнить абзацами следующего содержания:

"обеспечивать целевое и эффективное использование финансовых средств, предоставленных для осуществления отдельных государственных полномочий;

определять должностных лиц местного самоуправления и (или) муниципальных служащих, ответственных за реализацию отдельных государственных полномочий.";

б) дополнить частью 2 следующего содержания:

"2. Органы местного самоуправления при осуществлении переданных им отдельных государственных полномочий по решению вопросов приобретения, строительства (в том числе участия в долевом строительстве) жилых помещений и включения таких жилых помещений в муниципальный специализированный жилищный фонд с отнесением их к жилым помещениям для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обязаны обеспечить соответствие качества таких жилых помещений требованиям, определенным федеральным законодательством.";

4) статью 13 дополнить частью второй следующего содержания:

"Контроль за исполнением органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий производится в следующих формах:

проверка соблюдения органами и должностными лицами местного самоуправления порядка и условий осуществления государственных полномочий;

ревизия финансово-хозяйственной деятельности в части расходования предоставленных для осуществления государственных полномочий финансовых средств и использования материальных ресурсов;

истребование сведений, связанных с осуществлением государственных полномочий;

выдача руководителям органов местного самоуправления, иным должностным лицам местного самоуправления обязательных для исполнения предписаний об устранении выявленных нарушений;

иные формы контроля, не противоречащие требованиям законодательства Российской Федерации.";

5) статью 14 изложить в следующей редакции:

"Статья 14

1. Осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий может быть прекращено законом Краснодарского края в случае:

1) существенного изменения условий, влияющих на осуществление отдельных государственных полномочий;

2) нецелевого использования органами местного самоуправления субвенций;

3) выявления фактов неосуществления или ненадлежащего осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий.

2. Порядок возврата финансовых средств, переданных органам местного самоуправления для осуществления отдельных государственных полномочий, определяется законом Краснодарского края о прекращении осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий.";

б) в таблице приложения 1:

а) в наименовании графы 10 слова "лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения" заменить словами "лекарственными препаратами и медицинскими изделиями";

б) в наименовании графы 11 после слов "в сложных клинических" дополнить словами "и технологических";

в) графу 15 признать утратившей силу;

г) в наименовании графы 21 слово "учреждениях" заменить словом "организациях";

д) в наименовании графы 22 слова "муниципальных учреждений здравоохранения" заменить словами "медицинских организаций, подведомственных органам местного самоуправления в Краснодарском крае", слова "на 2011—2013 годы" заменить словами "на 2011—2016 годы";

е) в наименовании графы 25 слова "на 2011—2013 годы" заменить словами "на 2011—2016 годы", слово "учреждениях" заменить словом "организациях";

ж) в наименовании графы 26 слова "муниципальных учреждениях здравоохранения Краснодарского края" заменить словами "медицинских организациях, подведомственных органам местного самоуправления в Краснодарском крае,";

з) в наименовании графы 28 слова "муниципальных учреждениях здравоохранения Краснодарского края" заменить словами "медицинских организациях, подведомственных органам местного самоуправления в Краснодарском крае,";

и) в наименовании графы 31 слова "муниципальных учреждениях здравоохранения Краснодарского края" заменить словами "медицинских организациях, подведомственных органам местного самоуправления в Краснодарском крае,";

7) приложение 8 признать утратившим силу;

8) в приложении 13:

а) в наименовании слова "лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения" заменить словами "лекарственными препаратами и медицинскими изделиями";

б) в абзаце шестом слова "изделиями медицинского назначения" заменить словами "медицинскими изделиями";

в) в абзаце седьмом слова "изделиями медицинского назначения" заменить словами "медицинскими изделиями";

г) в абзаце восьмом слова "лекарственных средств и изделий медицинского назначения" заменить словами "лекарственных препаратов и медицинских изделий";

д) в абзаце девятом слова "изделиями медицинского назначения" заменить словами "медицинскими изделиями";

е) в абзаце десятом слова "изделиями медицинского назначения" заменить словами "медицинскими изделиями";

ж) в абзаце одиннадцатом слова "лекарственных средств и изделий медицинского назначения" заменить словами "лекарственных препаратов и медицинских изделий";

9) в приложении 21:

а) в наименовании слово "учреждениях" заменить словом "организациях";

б) в пункте 3:

в абзаце третьем слова "в лечебных учреждениях" заменить словами "в медицинских организациях, подведомственных органам местного самоуправления в Краснодарском крае (далее также — муниципальные медицинские организации)";

в абзаце четвертом слова "этих учреждений" словами "муниципальных медицинских организаций";

в) в абзаце третьем пункта 4 слова "лечебных учреждениях" заменить словами "муниципальных медицинских организациях";

г) в пункте 6:

в абзаце втором слова "лечебных учреждений" заменить словами "муниципальных медицинских организаций", слово "учреждениями" заменить словами "муниципальными медицинскими организациями";

в абзаце четвертом слова "территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи" заменить словами "территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи";

10) в приложении 22:

а) в наименовании слова "муниципальных учреждений здравоохранения" заменить словами "медицинских организаций, подведомственных органам местного самоуправления в Краснодарском крае", слова "на 2011—2013 годы" заменить словами "на 2011—2016 годы";

б) в пункте 2 слова "учреждений здравоохранения" заменить словами "медицинских организаций, подведомственных органам местного самоуправления в Краснодарском крае,";

11) в приложении 24:

а) в наименовании слова "на 2011—2013 годы" заменить словами "на 2011—2016 годы", слово "учреждениях" заменить словом "организациях";

б) в абзаце первом пункта 2 слова "на 2011—2013 годы" заменить словами "на 2011—2016 годы";

12) в наименовании приложения 25 слова "муниципальных учреждениях здравоохранения Краснодарского края" заменить словами "медицинских организациях, подведомственных органам местного самоуправления в Краснодарском крае,";

13) в приложении 28:

а) в наименовании слова "муниципальных учреждениях здравоохранения Краснодарского края" заменить словами "медицинских организациях, подведомственных органам местного самоуправления в Краснодарском крае,";

б) в пункте 2:

в абзаце первом слова "муниципальных учреждений здравоохранения" заменить словами "медицинских организаций, подведомственных органам местного самоуправления в Краснодарском крае,";

в абзаце пятом слова "муниципального учреждения здравоохранения Краснодарского края" заменить словами "в медицинской организации, подведомственной органам местного самоуправления в Краснодарском крае,";

14) в наименовании приложения 31 слова "муниципальных учреждениях здравоохранения Краснодарского края" заменить словами "медицинских организациях, подведомственных органам местного самоуправления в Краснодарском крае,".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Временно исполняющий обязанности
главы администрации (губернатора)
Краснодарского края



В.И. Кондратьев

г. Краснодар
23 июля 2015 года
№ 3237-КЗ